
  
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E TURISMO 

SERVIZIO SUAP  
  

  
 
  

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N.1165 DEL 28/11/2024   
  

   
  
  

Oggetto: AVVISO DI DIFFERIMENTO DEL TERMINE DI AVVIO DELLE ATTIVITA’ DI 

RIMOZIONE DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI DA PARTE DELLE AZIENDE NON 

RISULTANTI AGGIUDICATARIE DEI LOTTI DI GARA DI CUI ALLA DISPOSIZIONE 

DIRIGENZIALE REP. 9397/2024  

 

 

 

     Atto senza impegno di spesa.   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Comune di Napoli
Data: 29/11/2024, DISP/2024/0009888



  

Il Dirigente del Servizio Suap  

Premesso che:  

- Con determinazione dirigenziale n. 1102E/2023/1 del 31/07/2023 rep. 447 del 
1/08/2023 e  stata indetta la gara, ai sensi del R.D. 2440/1923, mediante procedura aperta 
con il criterio del massimo rialzo, per l’affidamento in concessione per anni 2 (due) di mq 
23.028 di superficie pubblicitaria su suolo pubblico suddivisa in 30 lotti per l’installazione 
di impianti pubblicitari privati destinati ad affissione diretta  

- Con la precitata determina sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare di 
gara, il disciplinare tecnico e relativi allegati 3A “consistenza dei lotti” e 3B “prospetto di 
calcolo”, il modello domanda di partecipazione, il modello dichiarazioni;   

- Il bando di gara e  stato pubblicato sulla GURI n. 89 del 04/08/2023, sul sito web 
del Comune www.comune.napoli.it  

- la data di scadenza per la presentazione delle offerte e  stata fissata entro le ore 12 
del 29 settembre 2023 mentre la data di apertura buste telematiche e  stata fissata alle ore 
10 del giorno 02/10/2023 e successivamente posticipata alle ore 10 del giorno 
3/10/2023 come comunicato sul sito web comunale e sulla piattaforma digitale “Appalti 
e Contratti”;   

- La procedura è stata gestita telematicamente sulla piattaforma digitale “Appalti e 
Contratti” https://acquistitelematici.comune.napoli.it ;   

- Le operazioni di gara sono state svolte in modalità telematica sulla piattaforma digitale 

nelle sedute pubbliche da remoto del 3/10/2023, 10/10/2023, 24/10/2023 e 1/12/2023, ed i 

relativi verbali sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

dell’Ente;  

Considerato che:  

- Nella precitata determina e  stato stabilito di dover far salve le autorizzazioni per 
gli impianti pubblicitari dichiarati nell’anno 2023 dagli operatori economici, fissando 
quale termine la sottoscrizione dei contratti con i concessionari individuati a valle della 
procedura, a condizione che i titolari siano in regola con il pagamento dei tributi ovvero 
abbiano richiesto e/o aderito ad un piano di rateizzo delle somme dovute:  

- con determinazioni dirigenziali n. 418, 419, 
420,421,422,423,424,428,426,427,428,429,430,431,432,433,434,435,436,437,438,439,
440,441 del 28/5/20024 e n. 773 del 17/09/2024 sono state disposte le aggiudicazioni 
definitive dei lotti dal n.1 al n. 25 a seguito degli esiti dei controlli di legge  

Rilevato che  

È in corso la validazione dei progetti di installazione degli impianti nei lotti aggiudicati dal n.1 

al n.25 e che i contratti di concessione saranno stipulati entro il 31/12/2024;  

 

Rilevato altresì che sono in corso in controlli dei requisiti per l’aggiudicazione definitiva dei 

lotti dal n. 26 al n. 30 di cui all’avviso pubblico approvato con Det. Dir. 488 del 18/6/2024 e 

successiva Det. Dir. n. 578 del 31/7/2024 di approvazione lettera di invito ed operatori 

economici ammessi alla suddetta procedura;    

Comune di Napoli
Data: 29/11/2024, DISP/2024/0009888

http://www.comune.napoli.it/
https://acquistitelematici.comune.napoli.it/


 

Considerato che 

- Con disposizione dirigenziale n. 1034 del 8/11/2024, repertorio n. 9397 del 18/11/2024, 

pubblicata sull’albo pretorio del Comune di Napoli e sulla pagina web del Suap del Comune di 

Napoli, al fine di garantire agli aggiudicatari dei lotti - a seguito della sottoscrizione dei contratti 

- le corrette condizioni per l’installazione dei propri impianti senza impedimenti diversi da 

motivi di pubblico interesse, si è disposto di rendere pubblico l’avviso che:  

1. tutte le ditte aggiudicatarie dei lotti di gara di cui alla det. dir. 447/2023 e le ditte 

potenziali aggiudicatarie dei lotti di cui alla det. dir. 578/2024 devono:  

a) rimuovere i propri impianti su suolo pubblico non rientranti nel proprio lotto 

aggiudicato entro il 31/12/2024  

b) trasmettere al Servizio Suap all’indirizzo di posta certificata 

suap@pec.comune.napoli.it. entro il 6 dicembre 2024 il calendario delle rimozioni 

con indicazione delle strade e delle AC degli impianti interessati dalla rimozione 

nonché dei propri impianti che non saranno rimossi in quanto rientranti nel proprio 

lotto aggiudicato;  

2. Tutte le ditte pubblicitarie non aggiudicatarie di alcun lotto devono avviare le operazioni 

di rimozione dei propri impianti installati su suolo pubblico e concluderle entro il 

31/12/2024 trasmettendo entro il 10/01/2025 apposita attestazione di avvenuta 

rimozione mediante comunicazione all’indirizzo pec suap@pec.comune.napoli.it;  

3. In caso di inottemperanza il Comune procederà alla rimozione coattiva con addebito 

delle spese in danno agli inadempienti;  

4. Risulta esclusa dalle operazioni di rimozione la segnaletica verticale di indicazione 

autorizzata, giusta disposizione dirigenziale n. 43 del 28/06/2022, che svolge una funzione di 

indirizzo locale e non di mera pubblicità (cfr Cons. Stato n. 2803/2024);   

 

Rilevato che  

Il Servizio ha effettuato una ulteriore valutazione sul termine del 31 dicembre 2024, tenuto 

conto degli eventi che si svolgeranno sul territorio in tale mese, dei mercati natalizi ed agricoli,  

del flusso turistico che ne deriverà, nonché delle osservazioni delle associazioni di categoria 

sulla circostanza che il mese di dicembre, per il quale le aziende pubblicitarie hanno già 

corrisposto il Canone Unico Patrimoniale, è il periodo di inizio dell’ultima campagna 

pubblicitaria dell’anno 2024 che – dal punto di vista commerciale-risulta il migliore per 

recuperare livelli di noleggio degli spazi pubblicitari in un settore che da anni risente di una 

crisi strutturale.  

 

Considerato quindi che  

Appare opportuno, per le motivazioni testé esposte, differire il termine per la rimozione degli 

impianti pubblicitari al 28 febbraio 2025, a conclusione delle festività e degli eventi ad esse 

collegati, garantendo che le operazioni di rimozione non interferiscano con le stesse.   

Visti:  

- il D.Lgs 267/2000; 
- il D.Lgs 36/2023; 

 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2024, DISP/2024/0009888

mailto:suap@pec.comune.napoli.it


Visti altresì gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

P.I.A.O. approvato per il triennio 2022/24, Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e 

Anticorruzione – Sez. 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;  

 

Attestato:   

- che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell’art 147 bis del D.lgs 267/2000 e 

dell’art. 13 comma 1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” 

approvato con deliberazione di consiglio comunale n 4/2013;  

- che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto è stata espletata dalla stessa 

dirigenza che la adotta;  

- che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90, degli art. 6 e 7 del “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. n.62/2013 e degli 

art. 7 e 9 del “Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli” non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da 

impedirne l’adozione; 

- che il presente provvedimento non contiene dati personali;  

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

 

 

DISPONE  

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, di rendere pubblico 

il seguente AVVISO:  

1. Il termine del 31/12/2024 per la rimozione degli impianti pubblicitari di cui al punto 1 

lettera a) e punto 2 della disposizione dirigenziale n. 1034 del 8/11/2024 rep. 9397 

del 18/11/2024, è differito al 28 febbraio 2025.  

2. Il termine del 6/12/2024 per la trasmissione del calendario delle rimozioni di cui al punto 

1 lettera b) della disposizione dirigenziale n. 1034 del 8/11/2024 è differito al 

20/01/2025;  

3. Il termine del 10/01/2025 per la presentazione dell’attestazione di avvenuta rimozione 

degli impianti da parte delle ditte non aggiudicatarie di alcun lotto, di cui al punto 2 

della disposizione dirigenziale n. 1034 del 8/11/2024 rep. 9397 del 18/11/2024, è 

differito al 1/03/2025.  

4. di precisare che in caso di inottemperanza, il Comune procedera  alla rimozione 
coattiva con addebito delle spese in danno agli inadempienti; 

Il presente provvedimento sara  pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune di Napoli, e 

un estratto sara  pubblicato sulla pagina dedicata al SUAP sul sito web istituzionale 
dell’Ente.  

 

    Sottoscritto digitalmente dal Dirigente 

     D.ssa Antonietta Rubino   

         
      
La firma, in formato digitale, e  stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs n.82/2005 

(CAD). L’atto e  conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.lgs 

82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2024, DISP/2024/0009888


		2024-11-28T09:50:30+0000
	Rubino Antonietta




